
ROMÂNIA
JUDEȚUL GORJ aCONSILIUL LOCAL FĂRCĂȘEȘTI

HOTĂRAREA NR.7

privind scutirea de la plata taxei speciale de salubrizare și subvenţionarea acesteia
din bugetul local, pentru utilizatorii casnici și noncasnici

Având în vedere :

- Proiectul de hotărâre nr.569/18.01.2023, iniţiat de di.Primar Drăgoescu Constantin,
- Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006,
- Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006,
- Ordonanţa de urgenţă nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor,
- Ordonanţa nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale,
- referatul Compartimentului Contabilitate, nr. 11581/22.12.2022,
- Contractul de delegarea gestiunii activităţii colectare separată şi transport separat
deșeuri municipale din 40 localități din judeţul Gorj, nr. 555/ 29.12.2022,
- prevederile art. 484 și art. 485 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificările
și completările ulterioare;
- prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările
şi completările ulterioare,
- prevederile art. 1270 șiart. 1271 din Legea 287/2009, Codul civil

- Ordonanţa de urgenţă nr. 57/ 2019-Codul administrativ,
- Prevederile art.136, alin.1), art. 139 alin. 1), art.154, art.155, art.156, din OUG nr. 57/
2019-Codul administrativ

- Referatul de aprobare nr.570/18.01.2023 al domnului Drăgoescu Constantin,
- Raportul de specialitate nr.688/25.01.2023 ai Compartimentului Contabilitate,
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Fărcășești,

nr.983/31.01.2023
Prevederile art. 196 alin 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr 57/2019 privind

Codul Administrativ

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă scutirea de la plata taxei speciale de salubrizare și subvenţionarea
acesteia din bugetul local, pentru categoriile de utilizatori casnici și noncasnici, în anul 2023,
prevăzuţi în anexa nr.1 la prezenta .

Art.2. Pentru a beneficia de scutirea de la plata taxei speciale de salubrizare și
subvenţionarea acesteia din bugetul local, utilizatori casnici și noncasnici, din categoriile
prevăzute în anexa nr.1 ia prezenta vor depune o solicitare, conform anexei nr. 2.

Art.3. Se aprobă subvenţionarea din bugetul local a sumei de 21.811 lei, reprezentind
contravaloarea serviciilor de salubrizare efectuate pentru instituţiile prevăzute în anexa nr.3,
precum și de pe domeniul public, în anii 2021-2022.

Art.4. Se aprobă subvenţionarea din bugetul local a sumelor reprezentind taxă specială
de salubrizare datorată de utilizatorii casnici,care din diferite motive(studii, boală, muncă în
altă ţară sau localitate) nu locuiesc permanent în comuna Fărcășești și nu beneficiază de
servicii de salubrizare pentru aceste perioade.



Art.5. Pentru a beneficia de scutirea de la plata taxei speciale de salubrizare și
subvenţionarea acesteia din bugetul local,pentru anul 2023, utilizatori casnici care se află în
situația prevăzută la art. 4, vor depune o solicitare, conform anexeinr. 4.

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuternicește Primarul comunei
Fărcășești.

Art.7. Secretarul General al UAT Fărcășești va comunica prezenta.

Adoptată astăzi 31.01.2023, în ședință ordinară a Consiliului Local Fărcăsesti, cu un

număr de 10 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”și 3 „abţineri”. (13 consilieri convocați și în

funcție, 13 consilieri prezenţiși în funcţie)

PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

CONSTANTINESCU NICOLAE

(5)d CONTRASEMNEAZĂ
—

| SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂȘEȘTI

OIȚĂ-BĂDOIU RAMONA



Anexa nr.1 la HCL nr.7/31.01.2023

privind scutirea de la plata taxei speciale de salubrizare și subvenţionarea acesteia
din bugetul local, pentru utilizatorii casnici și noncasnici

Categorii de utilizatori
pentru care se aplică scutirea de la plata plata taxei speciale de salubrizare

1) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război;
2) persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi
completările ulterioare, şi persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr.
105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările şi
completările ulterioare;

3) instituţiile sau unităţile care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei şiCercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, cu excepţia incintelor folosite
pentru activităţi economice;
4 fundaţiile înfiinţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a întreţine, dezvolta
şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter umanitar,social şi cultural;
5) organizaţiile care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi
specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de
recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap,
persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii;
6) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul | de invaliditate
şi reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat şi ai minorilor încadraţi în
gradul | de invaliditate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSTANTINESCU NICOLAE

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂȘEȘTI

OIȚĂ-BĂDOIU RAMONA

07



Anexa nr.2 la HCL nr.7/31.01.2023

privind scutirea de la plata taxei speciale de salubrizare şi subvenţionarea acesteia
din bugetul locai, pentru utilizatorii casnici și noncasnici

CERERE
privind scutirea de la plata taxei speciale de salubrizare

Subsemnatul(a), (Subscrisa)
„ cu domiciliul

(sediul social) în satul „strada ,

nr. _____ „comuna Fărcășești, judeţul Gorj, nr. Rol în Registrul Agricol ______,
CNP(CUI) prin prezenta solicit scutirea de la plata taxei
speciale de salubrizare, pentru anul 2023, conform prevederilor art. 485, alin.(_____) din Legea
227/2015, avînd calitatea de

Anexez la prezenta documente care dovedesc această calitate.
Îmi exprim acordul cu privire la utilizarea şi prelucrarea datelor mele personale de către

Primăria comunei Fărcășești, în scopul îndeplinirii activităților specifice, cu respectarea
prevederilor legale. Am fost informat că datele furnizate vor fi tratate confidenţial, în
conformitate cu prevederile Directivei 95/46/CE privind protecţia persoanelor fizice în ceea
priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, transpusă
prin Legea nr. 677/2001 privind protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor şi libera
circulaţie a acestor date, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu prevederile
Directivei 2002/58/CE privind prelucrarea datelor cu caracter personal.

Declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 Cod penal
referitoare la falsul în declaraţii, că toate datele furnizate în această declaraţie precum şi
documentele ataşate sunt conforme cu realitatea.

Data

Nume și prenume solicitant(reprezentant legal)

Semnătura

Domnului Primar al comunei Fărcășești

PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

CONSTANTINESCU NICOLAE

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂȘEŞTI

OIȚĂ-BĂDOIU RAMONA



Anexa nr.3 la HCL nr.7/31.01.2023

privind scutirea de la plata taxei speciale de salubrizare şi subvenţionarea acesteia
din bugetul local, pentruutilizatorii casnici și noncasnici

Instituțiile și domeniulpublic,
pentru care se aprobă subvenţionareadin bugetul local a contravalorii serviciilor de

salubrizare efectuate în anii 2021-2022.

1. Grădinita Peşteana de Jos;
N

O

NOD

AI

P.

uw

. Școala Primară Peşteana de Jos, având activitate în acest sediu Clubul Sportiv Vulturii

Fărcăşeşti;
. Școala Gimnazială Victor Popescu
. Căminul cultural La Vultur;

. Liceul Tehnologic Roşia Jiu;
„ Şcoala Gimnaziala Rogojelu;
. Biserica și cimitirul Peşteana de Jos;
. Biserica și cimitirul Aninoasa;

9. Biserica și cimitirul Zătreana;
10. Biserica si cimitirul Broştenița;
11. Biserica şi cimitirul Fărcăşeşti Moşneni
12. Biserica și cimitirul Roşia Jiu;

13. Biserica și cimitirul Rogojelu;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSTANTINESCU NICOLAE

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂȘEȘTI

OIȚĂ-BĂDOIU RAMONA



Anexa nr.4 la HCL nr.7/31.01.2023

privind scutirea de la plata taxei speciale de salubrizare şi subvenţionarea acesteia
din bugetul local, pentru utilizatorii casnici și noncasnici

CERERE
privind scutirea de la plata taxei speciale de salubrizare

Subsemnatul(a), „cu domiciliul în satul
„ strada „nr. „ comuna

Fărcășești, județul Gorj, nr. Rol în Registrul Agricol ,

CNP(CUI) prin prezenta solicit scutirea de la plata taxei
speciale de salubrizare, conform prevederilor HCL nr. din 31.01.2023, art.4 pentru perioada

Îmi exprim acordul cu privire la utilizarea şi prelucrarea datelor mele personale de către
Primăria comunei Fărcășești, în scopul îndeplinirii activităţilor specifice, cu respectarea
prevederilor legale. Am fost informat că datele furnizate vor fi tratate confidenţial, în
conformitate cu prevederile Directivei 95/46/CE. privind protecţia persoanelor fizice în ceea
priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, transpusă
prin Legea nr. 677/2001 privind protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelorşi libera
circulaţie a acestor date, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu prevederileDirectivei 2002/58/CE privind prelucrarea datelor cu caracter personal.

Declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 Cod penalreferitoare la falsul în declaraţii, că toate datele furnizate în această declaraţie precum şidocumentele ataşate sunt conforme cu realitatea.

Data

Nume și prenume solicitant

Semnătura

Domnului Primar al comunei Fărcășești

PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

CONSTANTINESCU NICOLAE

| (AZ CONTRASEMNEAZĂ
N] SECRETAR GENERAL

| UAT FĂRCĂȘEȘTI
OIȚĂ-BĂDOIU RAMONA


